
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

27.05.2024         № 776 
 

О внесении изменений в постановление администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской 

области от 08.02.2023 № 95 «Об утверждении 
муниципальной программы «Социальная поддержка 

граждан Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 2023-2025 годы»» 

 
В целях уточнения данных администрация Сосновского муниципального 

округа Нижегородской области постановляет: 
Внести изменения в муниципальную программу «Социальная поддержка 

граждан Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2023-2025 
годы» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации 
Сосновского муниципального округа Нижегородской области от 08.02.2023 № 95 (с 
изменениями от 25.10.2023 № 1013, от 03.11.2023 № 1055, 21.12.2023 № 1237), 
следующего содержания: 

1. В паспорте Программы (в табличной части): 
1.1 Подраздел «Подпрограммы Программы» дополнить пунктом «5. 

Реализация мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и 
общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды-
колясочники, а также частного жилищного фонда, с учетом потребностей инвалидов-
колясочников и обеспечения условий их доступности для инвалидов-колясочников 
на территории Сосновского муниципального округа Нижегородской области на 2025 
год» (Подпрограмма 5)». 

1.2. Подраздел «Задачи программы» дополнить пунктом «5. Создание 
комфортных условий и адаптация мест проживания инвалидов-колясочников». 

1.3. Подраздел «Объем бюджетных ассигнований программы за счет средств 
местного бюджета в разбивке по подпрограммам» изложить в следующей редакции: 

« 

Объем бюджетных ассигнований программы за счет средств местного бюджета  
в разбивке по подпрограммам 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2023 2024 2025 Всего за период реализации 
программы 

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области  

на 2023-2025 годы» 

340 310 320 970 

Подпрограмма «Сосновская семья в Сосновском муниципальном округе Нижегородской области на 
2023-2025 годы» 

50 50 50 150 

Подпрограмма «Старшее поколение в Сосновском муниципальном округе Нижегородской области на 
2023-2025 годы» 

290 260 210 760 

Подпрограмма «Дети - сироты в Сосновском муниципальном округе Нижегородской области на 2023-
2025 годы» 



2 

0 0 0 0 

 Подпрограмма «Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности в Сосновском 
муниципальном округе Нижегородской области на 2023-2025 годы» 

0 0 0 0 

Подпрограмма «Реализация мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов-
колясочников и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды-

колясочники, а также частного жилищного фонда, с учетом потребностей инвалидов-колясочников и 
обеспечения условий их доступности для инвалидов-колясочников на территории Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области  
на 2025 год» 

0 0 60 60 

» 
1.4. Подраздел «Индикаторы достижения цели и показатели 

непосредственных результатов» изложить в следующей редакции:  
«   

Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов 

№ 
п/п 

Наименование индикатора/непосредственного результата Ед. изм. 2025 год 

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области  

на 2023-2025 годы» 

индикаторы 

1. Количество многодетных семей  шт. 134 

2. Количество семей с детьми-инвалидами шт. 52 

3. Доля граждан пожилого возраста, принявших участие в Месячнике 
пожилых людей и Декаде инвалидов от общего количества жителей, 
получавших трудовую пенсию по старости (женщины старше 55 лет, 
мужчины старше 60 лет - 5332 чел.) 

% 61 

4. Доля долгожителей Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, достигших возраста 90, 95, 100 и более лет 

% 100 

5. Доля инвалидов и участников Великой Отечественной войны % 100 

6. Доля отдельных категорий граждан, для которых обеспечивается 
распространение тиража газет: 
- «Сосновский вестник»; 
- «Нижегородская правда» 

 
 

% 
% 

 
 

100 
100 

7. Доля граждан пожилого возраста, принявших участие в мероприятиях, 
посвященных Дню памяти малолетних узников фашизма 

% 100 

8. Доля граждан, принявших участие в мероприятиях, посвященных 
выводу ограниченного контингента советских войск их Афганистана 

% 100 

9. Общее количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, выявленных и учтенных (без усыновленных) 

чел. 67 

10. Доля замещающих семей участвующих в массовых мероприятиях, 
направленных на укрепление института замещающей семьи, 
престижа труда замещающих родителей, из общего числа приемных 
семей 

% 56 

11. Количество лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации 

чел. 0 

12. Количество жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися без попечения родителей 

шт. 8 

13. Доля приоритетных объектов, полностью доступных для всех 
категорий инвалидов, в общем количестве приоритетных объектов  

% 33,3 

14. Доля капитально отремонтированных жилых помещений, подлежащих 
капитальному ремонту в плановый период 

  



3 

15. Обеспеченность инвалидов - колясочников, получивших поддержку в 
адаптации жилого помещения, инвалидов 

  

16. Обеспеченность адаптированных жилых помещений инвалидов - 
колясочников 

  

непосредственные результаты 

1. Доля успешных многодетных семей, имеющих положительный 
настрой на самообеспечение и самореализацию.  

% 50 

2. Доля семей с детьми инвалидами, вовлеченными в социально-
значимые мероприятия 

% 52,5 

3. Количество граждан пожилого возраста, принявших участие в 
Месячнике пожилых людей и Декаде инвалидов 

чел. 3250 

4. Количество долгожителей Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, достигших возраста 90, 95, 100 и более лет 

чел. 44 

5. Количество инвалидов и участников Великой Отечественной войны чел. 2 

6. Количество отдельных категорий граждан, для которых 
обеспечивается распространение тиража газет: 
- «Сосновский вестник»; 
- «Нижегородская правда» 

 
 

чел. 
чел. 

 
 

2 
43 

7. Количество граждан пожилого возраста, принявших участие в 
мероприятиях, посвященных Дню памяти малолетних узников 
фашизма 

чел. 1 

8. Количество граждан, принявших участие в мероприятиях, 
посвященных выводу ограниченного контингента советских войск их 
Афганистана 

чел. 36 

9. Количество лиц, прошедших обучение в рамках программ психолого-
педагогической и правовой подготовки в Школе приемных родителей 

чел. 6 

10. Количество замещающих семей, участвующих в массовых 
мероприятиях, направленных на укрепление института замещающей 
семьи, престижа труда замещающих родителей из общего числа 
замещающих семей 

шт. 18 

11. Количество лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 
которым оказана материальная поддержка 

чел. 0 

12. Количество жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися без попечения родителей, где проведен 
неотложный ремонт 

шт. 0 

13. Количество приоритетных объектов, полностью доступных для всех 
категорий инвалидов 

ед. 1 

14. Количество жилых помещений отремонтированных   

15. Количество инвалидов - колясочников, получивших поддержку в 
адаптировании мест проживания 

  

16. Количество инвалидов - колясочников, адаптированных к местам 
проживания, нарастающим итогом 

  

Подпрограмма 1 «Сосновская семья в Сосновском муниципальном округе Нижегородской 
области на 2023-2025 годы» 

индикаторы 

1. Количество многодетных семей  шт. 134 

2. Количество семей с детьми-инвалидами шт. 52 

непосредственные результаты 

1 Доля успешных многодетных семей, имеющих положительный 
настрой на самообеспечение и самореализацию.  

% 50 

2. Доля семей с детьми-инвалидами, вовлеченными в социально-
значимые мероприятия. 

% 52,5 



4 

Подпрограмма 2 «Старшее поколение в Сосновском муниципальном округе Нижегородской 
области на 2023-2025 годы» 

индикаторы 

1. Доля граждан пожилого возраста, принявших участие в Месячнике 
пожилых людей и Декаде инвалидов от общего количества жителей, 
получавших трудовую пенсию по старости (женщины старше 55 лет, 
мужчины старше 60 лет - 5332 чел.) 

% 61 

2. Доля долгожителей Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, достигших возраста 90, 95, 100 и более лет 

% 100 

3. Доля инвалидов и участников Великой Отечественной войны % 100 

4. Доля отдельных категорий граждан, для которых обеспечивается 
распространение тиража газет: 
- «Сосновский вестник»; 
- «Нижегородская правда» 

 
 

% 
% 

 
 

100 
100 

5. Доля граждан пожилого возраста, принявших участие в мероприятиях, 
посвященных Дню памяти малолетних узников фашизма 

 
 

% 

 
 

100 

6. Доля граждан, принявших участие в мероприятиях, посвященных 
выводу ограниченного контингента советских войск их Афганистана 

 
 

% 

 
 

100 

непосредственные результаты 

1. Количество граждан пожилого возраста, принявших участие в 
Месячнике пожилых людей и Декаде инвалидов 

чел. 3250 

2. Количество долгожителей Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, достигших возраста 90, 95, 100 и более лет 

 
 

чел. 

 
 

44 

3. Количество инвалидов и участников Великой Отечественной войны  
чел. 

 
2 

4. Количество отдельных категорий граждан, для которых 
обеспечивается распространение тиража газет: 
- «Сосновский вестник»; 
- «Нижегородская правда» 

 
 

чел. 
чел. 

 
 

2 
43 

5. Количество граждан пожилого возраста, принявших участие в 
мероприятиях, посвященных Дню памяти малолетних узников 
фашизма 

 
 

чел. 

 
 

1 

6. Количество граждан, принявших участие в мероприятиях, 
посвященных выводу ограниченного контингента советских войск их 
Афганистана 

 
 

чел. 

 
 

36 

Подпрограмма 3 «Дети-сироты в Сосновском муниципальном округе Нижегородской области 
на 2023-2025 годы» 

индикаторы 

1. Общее количество детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, выявленных и учтенных (без усыновленных) 

чел. 67 

2. Доля замещающих семей участвующих в массовых мероприятиях, 
направленных на укрепление института замещающей семьи, 
престижа труда замещающих родителей, из общего числа приемных 
семей 

% 56 

3. Количество лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации 

чел. 0 

4 Количество жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися без попечения родителей 

шт. 8 

непосредственные результаты 

1. Количество лиц, прошедших обучение в рамках программ психолого- чел. 6 



5 

педагогической и правовой подготовки в Школе приемных родителей 

2. Количество замещающих семей, участвующих в массовых 
мероприятиях, направленных на укрепление института замещающей 
семьи, престижа труда замещающих родителей из общего числа 
замещающих семей 

семьи 18 

3. Количество лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 
которым оказана материальная поддержка 

чел. 0 

4. Количество жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися без попечения родителей, где проведен 
неотложный ремонт 

шт. 0 

Подпрограмма 4 «Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности в 
Сосновском муниципальном округе Нижегородской области на 2023-2025 годы» 

индикаторы 

1. Доля приоритетных объектов, полностью доступных для всех 
категорий инвалидов, в общем количестве приоритетных объектов 

% 33,3 

непосредственные результаты 

1. Количество приоритетных объектов, полностью доступных для всех 
категорий инвалидов. 

ед. 1 

Подпрограмма 5 «Реализация мероприятий по приспособлению жилых помещений 
инвалидов-колясочников и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды-колясочники, а также частного жилищного фонда, с учетом 
потребностей инвалидов-колясочников и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов-колясочников на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 2025 год» 

индикаторы 

1. Доля капитально отремонтированных жилых помещений, подлежащих 
капитальному ремонту в  плановый период 

% 100 

2. Обеспеченность инвалидов - колясочников, получивших поддержку в 
адаптации жилого помещения, инвалидов 

% 100 

3. Обеспеченность адаптированных жилых помещений инвалидов - 
колясочников 

% 100 

непосредственные результаты 

1. Количество жилых помещений отремонтированных ед. 4 

2. Количество инвалидов - колясочников, получивших поддержку в 
адаптации мест проживания 

ед. 4 

3. Количество инвалидов - колясочников, адаптированных к местам 
проживания, нарастающим итогом 

ед. 4 

». 
2. В текстовой части Программы: 
2.1. Пункт 2.1. «Характеристика текущего состояния» дополнить словами: 
«В настоящее время на территории Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области проживает 2403 человека, имеющих группу инвалидности, 
из них: 

1 группа – 169 человек; 
2 группа – 1415 человек; 
3 группа – 777 человек; 
Дети-инвалиды – 42 человека. 
К настоящему времени проведено обследование 13 жилых помещений и 

общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды. 
Настоящая Подпрограмма направлена на решение проблем перехода к 

устойчивому функционированию и развитию жилищной сферы, обеспечения 



6 

доступности жилья для инвалидов-колясочников, комфортных условий проживания в 
нем.». 

2.2. Пункт 2.2. «Цель и задачи Программы» дополнить строкой следующего 
содержания: 

«5. Поддержка инвалидов-колясочников Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области в решении жилищной проблемы – адаптации мест 
проживания.». 

2.3. В пункте 2.4. «Перечень основных мероприятий программы» таблицу 1 
«Перечень основных мероприятий Программы» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 
п/п 

Наименовани
е 

мероприятия 

Категория 
расходов 

(кап. 
вложения, 
НИОКР и 
прочие 

расходы  

Сроки 
выпол
нения 
(годы) 

Исполнители 
мероприятий 

Объем финансирования (по годам) 
за счет средств местного бюджета 

(тыс. рублей) 

2023 2024 2025 Всего 

Цель: Создание на территории Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области благоприятных условий жизни и 
творческой самореализации отдельных категорий граждан 

340,0 310,0 320,0 970,0 

Подпрограмма 1 «Сосновская семья в Сосновском 
муниципальном округе Нижегородской области на 2023-2025 

годы» 
50,0 50,0 50,0 150,0 

1.1. Проведение 
мероприятий 
для 
укрепления 
социального 
статуса 
сосновской 
семьи 

Прочие 
расходы 

2023 - 
2025 

Сектор по труду 
и социальным 

вопросам 
управления 

делами 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской 

области 

50,0 50,0 50,0 150,0 

1.2. Проведение 
мероприятий 
с целью 
укрепления 
семейных 
ценностей и 
традиций 

Прочие 
расходы 

2023 - 
2025 

Сектор по труду 
и социальным 

вопросам 
управления 

делами 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской 

области 

0 0 0 0 

1.3. Проведение 
мероприятий, 
способствующ
их 
повышению 
уровня 
социального 
развития 
сосновских 

Прочие 
расходы 

2023- 
2025 

Сектор по труду 
и социальным 

вопросам 
управления 

делами 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 

0 0 0 0 



7 

семей Нижегородской 
области 

Подпрограмма 2 «Старшее поколение в Сосновском 
муниципальном округе Нижегородской области  

на 2023-2025 годы» 
290,0 260,0 210,0 760,0 

2.1. Проведение 
мероприятий 
для 
инвалидов, 
ветеранов, 
участников 
Великой 
Отечественно
й войны и 
пожилых 
людей 

Прочие 
расходы 

2023-
2025 

Сектор по труду 
и социальным 

вопросам 
управления 

делами 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской 

области 

281,9 185,1 202,6 669,6 

2.2 Проведение 
мероприятий, 
посвященных 
Дню памяти 
малолетних 
узников 
фашизма, 
Дню памяти 
жертв 
политических 
репрессий 

Прочие 
расходы 

2023-
2025 

Сектор по труду 
и социальным 

вопросам 
управления 

делами 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской 

области 

0 0 0 0 

2.3 Мероприятия, 
посвященные 
выводу 
ограниченного 
контингента 
Советских 
войск из 
Афганистана 
и ветеранов 
боевых 
действий в 
Чеченской 
республике 

Прочие 
расходы 

2023-
2025 

Сектор по труду 
и социальным 

вопросам 
управления 

делами 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 

8,1 74,9 7,4 90,4 

Подпрограмма 3. «Дети-сироты в Сосновском муниципальном 
округе Нижегородской области на 2023-2025 годы» 

0 0 0 0 

3.1. Мероприятия 
по развитию 
семейных 
форм 
устройства 
детей-сирот и 
детей, 
оставшихся 
без попечения 
родителей, 
укрепление 
материально-

Прочие 
расходы 

2023-
2025 

Управление 
образования 

администрации 
Сосновского 

муниципальног
о округа 

Нижегородской 
области 

0 0 0 0 



8 

технической 
базы службы 
сопровождени
я семьи и 
ребенка 

3.2. Мероприятия, 
способствующ
ие 
укреплению 
института 
замещающей 
семьи, 
привлечение 
общественнос
ти к участию в 
воспитании 
детей- сирот и 
детей, 
оставшихся 
без попечения 
родителей 

Прочие 
расходы 

2023-
2025 

Управление 
образования 

администрации 
Сосновского 

муниципальног
о округа 

Нижегородской 
области 

0 0 0 0 

3.3. Мероприятия, 
направленны
е на развитие 
системы 
социальной 
адаптации и 
социализации 
лиц из числа 
детей-сирот и 
детей, 
оставшихся 
без попечения 
родителей 

Прочие 
расходы 

2023-
2025 

Управление 
образования 

администрации 
Сосновского 

муниципальног
о округа 

Нижегородской 
области 

0 0 0 0 

3.4 Мероприятия 
по 
обеспечению 
сохранности 
закрепленных 
за детьми-
сиротами и 
детьми, 
оставшимися 
без попечения 
родителей, 
жилых 
помещений и 
подготовка их 
к вселению 
лиц из их 
числа детей-
сирот и детей, 
оставшихся 
без попечения 

Прочие 
расходы 

2023-
2025 

Управление 
образования 

администрации 
Сосновского 

муниципальног
о округа 

Нижегородской 
области 

0 0 0 0 



9 

родителей 

Подпрограмма 4. «Формирование доступной для инвалидов 
среды жизнедеятельности в Сосновском муниципальном 

округе Нижегородской области на 2023-2025 годы» 
0 0 0 0 

4.1. Создание 
универсально
й 
безбарьерной 
среды для 
инклюзивного 
образования 
детей-
инвалидов в 
МБОУ 
Сосновская 
средняя 
школа № 2 

Прочие 
расходы 

2023-
2025 

Управление 
образования 

администрации 
Сосновского 

муниципальног
о округа 

Нижегородской 
области 

0 0 0 0 

Подпрограмма 5 «Реализация мероприятий по 
приспособлению жилых помещений инвалидов-колясочников и 

общего имущества в многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды-колясочники, а также частного 

жилищного фонда, с учетом потребностей инвалидов-
колясочников и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов-колясочников на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области на 2025 год» 

0 
 

0 60,0 60,0 

5.1 Создание 
универсально

й 
безбарьерной 

среды в 
жилых 

помещениях 
для 

инвалидов     -
колясочников 

Прочие 
расходы 

2025 Сектор по труду 
и социальным 

вопросам 
управления 

делами 
администрации 

Сосновского 
муниципальног

о округа 
Нижегородской 

области 

0 
 

0 60,0 60,0 

». 
2.4. В пункте 2.5. «Индикаторы достижения цели и непосредственные 

результаты реализации Программы» таблицу 2 «Сведения об индикаторах и 
непосредственных результатах» изложить в следующей редакции:  

 
«Таблица 2 Сведения об индикаторах и непосредственных результатах 

 

№ 
п/п 

Наименование 
индикатора/непосредственно

го результата 

Ед.из
мер. 

Значение индикатора/непосредственного результата 
 (по годам) 

2021 2022 2023 2024 2025 
 

Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан Сосновского муниципального 
округа Нижегородской области 2023-2025 годы» 

индикаторы 

1. Количество многодетных 
семей  

шт. 109 125 134 134 134 

2. Количество семей с детьми-
инвалидами 

шт. 47 57 52 52 52 



10 

3. Доля граждан пожилого 
возраста, принявших участие 
в Месячнике пожилых людей 
и Декаде инвалидов от 
общего количества жителей, 
получавших трудовую 
пенсию по старости 
(женщины старше 55 лет, 
мужчины старше 60 лет - 
5332 чел.)  

% 56 59 61 61 61 

4. Доля долгожителей 
Сосновского муниципального 
округа Нижегородской 
области, достигших возраста 
90, 95, 100 и более лет 

% 100 100 100 100 100 

5. Доля инвалидов и 
участников Великой 
Отечественной войны 

% 100 100 100 100 100 

6. Доля отдельных категорий 
граждан, для которых 
обеспечивается 
распространение тиража 
газет: 
- «Сосновский вестник»; 
- «Нижегородская правда» 

 
 
 
 
 

% 
% 

 
 
 
 
 

100 
100 

 
 
 
 
 

100 
100 

 
 
 
 
 

100 
100 

 
 
 
 
 

100 
100 

 
 
 
 
 

100 
100 

7. Доля граждан пожилого 
возраста, принявших участие 
в мероприятиях, 
посвященных Дню памяти 
малолетних узников 
фашизма 

% 100 100 100 100 100 

8. Доля граждан, принявших 
участие в мероприятиях, 
посвященных выводу 
ограниченного контингента 
советских войск их 
Афганистана 

% 100 100 100 100 100 

9. Общее количество детей-
сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, 
выявленных и учтенных (без 
усыновленных) 

чел. 64 66 67 67 67 

10. Доля замещающих семей 
участвующих в массовых 
мероприятиях, 
направленных на укрепление 
института замещающей 
семьи, престижа труда 
замещающих родителей, из 
общего числа приемных 
семей 

% 56 56 56 56 56 

11. Количество лиц из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 

чел. 0 0 0 0 0 



11 

родителей, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации 

12. Количество жилых 
помещений, закрепленных за 
детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения 
родителей 

шт. 0 0 8 8 8 

13. Доля приоритетных 
объектов, полностью 
доступных для всех 
категорий инвалидов, в 
общем количестве 
приоритетных объектов 

% 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 

14 Доля капитально 
отремонтированных жилых 
помещений, подлежащих 
капитальному ремонту в  
плановый период 

% 0 0 0 0 100 

15 Обеспеченность инвалидов - 
колясочников, получивших 
поддержку в адаптации 
жилого помещения, 
инвалидов 

% 0 0 0 0 100 

16 Обеспеченность 
адаптированных жилых 
помещений инвалидов - 
колясочников 

% 0 0 0 0 100 

непосредственные результаты 

1. Доля успешных многодетных 
семей, имеющих 
положительный настрой на 
самообеспечение и 
самореализацию.  

% 50 50 50 50 50 

2. Доля семей с детьми-
инвалидами, вовлеченными 
в социально-значимые 
мероприятия 

% 52,5 52,5 52,5 52,5 52,5 

3. Количество граждан 
пожилого возраста, 
принявших участие в 
Месячнике пожилых людей и 
Декаде инвалидов 

чел. 3500 3250 3250 3250 3250 

4. Количество долгожителей 
Сосновского муниципального 
округа Нижегородской 
области, достигших возраста 
90, 95, 100 и более лет 

чел. 40 42 44 44 44 

5. Количество инвалидов и 
участников Великой 
Отечественной войны 

чел. 7 3 2 2 2 

6. Количество отдельных 
категорий граждан, для 
которых обеспечивается 
распространение тиража 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



12 

газет: 
- «Сосновский вестник»; 
- «Нижегородская правда» 

 
чел. 
чел. 

 
7 

45 

 
3 
45 

 
2 
43 

 
2 
43 

 
2 

43 

7. Количество граждан 
пожилого возраста, 
принявших участие в 
мероприятиях, посвященных 
Дню памяти малолетних 
узников фашизма 

чел. 1 1 1 1 1 

8. Количество граждан, 
принявших участие в 
мероприятиях, посвященных 
выводу ограниченного 
контингента советских войск 
их Афганистана 

чел. 37 37 37 36 36 

9. Количество лиц, прошедших 
обучение в рамках программ 
психолого-педагогической и 
правовой подготовки в 
Школе приемных родителей 

чел. 15 20 6 6 6 

10. Количество замещающих 
семей, участвующих в 
массовых мероприятиях, 
направленных на укрепление 
института замещающей 
семьи, престижа труда 
замещающих родителей из 
общего числа замещающих 
семей 

шт. 13 15 18 18 18 

11. Количество лиц из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, оказавшихся в 
трудной жизненной 
ситуации, которым оказана 
материальная поддержка 

чел. 0 0 0 0 0 

12. Количество жилых 
помещений, закрепленных за 
детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения 
родителей, где проведен 
неотложный ремонт 

шт. 0 0 0 0 0 

13. Количество приоритетных 
объектов, полностью 
доступных для всех 
категорий инвалидов 

ед. 1 1 1 1 1 

14. Количество жилых 
помещений 
отремонтированных 

ед. 0 0 0 0 4 

15. Количество инвалидов - 
колясочников, получивших 
поддержку в адаптации мест 
проживания 

ед. 0 0 0 0 4 

16. Количество инвалидов - ед. 0 0 0 0 4 



13 

колясочников, 
адаптированных к местам 
проживания, нарастающим 
итогом 

Подпрограмма 1 «Сосновская семья в Сосновском муниципальном округе Нижегородской 
области на 2023-2025 годы» 

 индикаторы 

1. Количество многодетных 
семей 

шт. 109 125 134 134 134 

2. Количество семей с детьми-
инвалидами 

шт. 47 57 52 52 52 

непосредственные результаты 

1. Доля успешных многодетных 
семей, имеющих 
положительный настрой на 
самообеспечение и 
самореализацию.  

% 50 50 50 50 50 

2. Доля семей с детьми-
инвалидами, вовлеченными 
в социально-значимые 
мероприятия. 

% 52,5 52,5 52,5 52,5 52,5 

Подпрограмма 2 «Старшее поколение в Сосновском муниципальном округе Нижегородской 
области на 2023-2025 годы» 

индикаторы 

1. Доля граждан пожилого 
возраста, принявших участие 
в Месячнике пожилых людей 
и Декаде инвалидов от 
общего количества жителей, 
получавших трудовую 
пенсию по старости 
(женщины старше 55 лет, 
мужчины старше 60 лет – 
5332 чел.)  

% 56 59 61 61 61 

2. Доля долгожителей 
Сосновского муниципального 
округа Нижегородской 
области, достигших возраста 
90, 95, 100 и более лет 

% 100 100 100 100 100 

3. Доля инвалидов и 
участников Великой 
Отечественной войны 

% 100 100 100 100 100 

4. Доля отдельных категорий 
граждан, для которых 
обеспечивается 
распространение тиража 
газет: 
- «Сосновский вестник»; 
- «Нижегородская правда» 

 
 
 
 
 

% 
% 

 
 
 
 
 

100 
100 

 
 
 
 
 

100 
100 

 
 
 
 
 

100 
100 

 
 
 
 
 

100 
100 

 
 
 
 
 

100 
100 

5. Доля граждан пожилого 
возраста, принявших участие 
в мероприятиях, 
посвященных Дню памяти 
малолетних узников 

% 100 100 100 100 100 



14 

фашизма 

6. Доля граждан, принявших 
участие в мероприятиях, 
посвященных выводу 
ограниченного контингента 
советских войск их 
Афганистана 

% 100 100 100 100 100 

непосредственные результаты 

1. Количество граждан 
пожилого возраста, 
принявших участие в 
Месячнике пожилых людей и 
Декаде инвалидов 

чел. 3500 3250 3250 3250 3250 

2. Количество долгожителей 
Сосновского муниципального 
округа Нижегородской 
области, достигших возраста 
90, 95, 100 и более лет 

чел. 40 42 44 44 44 

3. Количество инвалидов и 
участников Великой 
Отечественной войны 

чел. 7 3 2 2 2 

4. Количество отдельных 
категорий граждан, для 
которых обеспечивается 
распространение тиража 
газет: 
- «Сосновский вестник»; 
- «Нижегородская правда» 

 
 
 
 
 

чел. 
чел. 

 
 
 
 
 

7 
45 

 
 
 
 
 

3 
45 

 
 
 
 
 

2 
43 

 
 
 
 
 

2 
43 

 
 
 
 
 

2 
43 

5. Количество граждан 
пожилого возраста, 
принявших участие в 
мероприятиях, посвященных 
Дню памяти малолетних 
узников фашизма 

чел. 1 1 1 1 1 

6. Количество граждан, 
принявших участие в 
мероприятиях, посвященных 
выводу ограниченного 
контингента советских войск 
их Афганистана 

чел. 37 37 37 36 36 

Подпрограмма 3 «Дети-сироты в Сосновском муниципальном округе Нижегородской 
области на 2023-2025 годы» 

индикаторы 

1. Общее количество детей-
сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, 
выявленных и учтенных (без 
усыновленных) 

чел. 64 66 67 67 67 

2. Доля замещающих семей 
участвующих в массовых 
мероприятиях, 
направленных на укрепление 
института замещающей 
семьи, престижа труда 

% 56 56 56 56 56 



15 

замещающих родителей, из 
общего числа приемных 
семей 

3. Количество лиц из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, оказавшихся в 
трудной жизненной ситуации 

чел. 0 0 0 0 0 

4. Количество жилых 
помещений, закрепленных за 
детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения 
родителей 

шт. 0 0 8 8 8 

непосредственные результаты 

1. Количество лиц, прошедших 
обучение в рамках программ 
психолого-педагогической и 
правовой подготовки в 
Школе приемных родителей 

чел. 15 20 6 6 6 

2. Количество замещающих 
семей, участвующих в 
массовых мероприятиях, 
направленных на укрепление 
института замещающей 
семьи, престижа труда 
замещающих родителей из 
общего числа замещающих 
семей 

шт. 13 15 18 18 18 

3. Количество лиц из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей, оказавшихся в 
трудной жизненной 
ситуации, которым оказана 
материальная поддержка 

чел. 0 0 0 0 0 

4. Количество жилых 
помещений, закрепленных за 
детьми-сиротами и детьми, 
оставшимися без попечения 
родителей, где проведен 
неотложный ремонт 

шт. 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 4 «Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности в 
Сосновском муниципальном округе Нижегородской области на 2023-2025 годы» 

индикаторы 

1. Доля приоритетных 
объектов, полностью 
доступных для всех 
категорий инвалидов, в 
общем количестве 
приоритетных объектов 

% 33,3 33,3 33,3 33,3 33,3 

непосредственные результаты 

1. Количество приоритетных 
объектов, полностью 
доступных для всех 

ед. 1 1 1 1 1 



16 

категорий инвалидов. 

Подпрограмма 5 «Реализация мероприятий по приспособлению жилых помещений 
инвалидов-колясочников и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 

проживают инвалиды-колясочники, а также частного жилищного фонда, с учетом 
потребностей инвалидов-колясочников и обеспечения условий их доступности для 

инвалидов-колясочников на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 2025 год» 

индикаторы 

1. Доля капитально 
отремонтированных жилых 
помещений, подлежащих 
капитальному ремонту в  
плановый период 

% 0 0 0 0 100 

2. Обеспеченность инвалидов - 
колясочников, получивших 
поддержку в адаптации 
жилого помещения, 
инвалидов 

% 0 0 0 0 100 

3. Обеспеченность 
адаптированных жилых 
помещений инвалидов - 
колясочников 

% 0 0 0 0 100 

непосредственные результаты 

1. Количество жилых 
помещений 
отремонтированных 

ед. 0 0 0 0 4 

2. Количество инвалидов - 
колясочников, получивших 
поддержку в адаптации мест 
проживания 

ед. 0 0 0 0 4 

3. Количество инвалидов - 
колясочников, 
адаптированных к местам 
проживания, нарастающим 
итогом 

ед. 0 0 0 0 4 

». 
2.5. В пункте 2.8. «Обоснование объема финансовых ресурсов Программы» 

таблицу 4 «Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет средств 
местного бюджета» изложить в следующей редакции:  

« 

Статус Наименование Муниципальный заказчик-
координатор, 

соисполнитель 

Расходы по годам (тыс. 
руб.) 

2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 
 

Наименование 
муниципальной 
программы 

«Социальная 
поддержка граждан 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской 
области на 2023-2025 
годы» 

Всего 340,0 310,0 320,0 

Сектор по труду и 
социальным вопросам 
управления делами 
администрации Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

340,0 310,0 320,0 

Подпрограмма  «Сосновская семья в Всего 50,0 50,0 50,0 



17 

1 Сосновском 
муниципальном округе 
Нижегородской 
области на 2023-2025 
годы» 

Сектор по труду и 
социальным вопросам 
управления делами 
администрации Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

50,0 50,0 50,0 

Подпрограмма 
2 

 «Старшее поколение в 
Сосновском 
муниципальном округе 
Нижегородской 
области на 2023-2025 
годы» 

Всего 290,0 260,0 210,0 

Сектор по труду и 
социальным вопросам 
управления делами 
администрации Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

290,0 260,0 210,0 

Подпрограмма 
3 

 «Дети- сироты в 
Сосновском 
муниципальном округе 
Нижегородской 
области на 2023-2025 
годы»  

Всего 0 0 0 

Управление образования 
администрации Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

0 0 0 

Подпрограмма 
4 

«Формирование 
доступной для 
инвалидов среды 
жизнедеятельности в 
Сосновском 
муниципальном округе 
Нижегородской 
области на 2023-2025 
годы» 

Всего 0 0 0 

Администрация Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

0 0 0 

Подпрограмма 
5 

«Реализация 
мероприятий по 
приспособлению 
жилых помещений 
инвалидов-
колясочников и общего 
имущества в 
многоквартирных 
домах, в которых 
проживают инвалиды-
колясочники, а также 
частного жилищного 
фонда, с учетом 
потребностей 
инвалидов-
колясочников и 
обеспечения условий 
их доступности для 
инвалидов-
колясочников на 
территории 
Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской 
области на 2025 год» 

Всего 0 0 60 

Сектор по труду и 
социальным вопросам 
управления делами 
администрации Сосновского 
муниципального округа 
Нижегородской области 

0 0 60 

». 



18 

 2.6. В пункте 2.8. «Обоснование объема финансовых ресурсов Программы» 
таблицу 5 «Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы 
за счет всех источников» изложить в следующей редакции: 

« 

Статус Наименование 
Муниц.прогр./ 

подпрограммы мун. 
прогр. 

Источники финансирования Оценка расходов по годам 
(тыс. руб.) 

2023 2024 2025 

Наименование 
муниципальной 
программы 

«Социальная 
поддержка граждан 
Сосновского 
муниципального 
округа 
Нижегородской 
области на 2023-
2025 годы» 

Всего  340,0 310,0 570,0 

Расходы местного бюджета  340,0 310,0 570,0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих источников  
0 0 0 

Подпрограмма 1 «Сосновская семья 
в Сосновском 
муниципальном 
округе 
Нижегородской 
области на 2023-
2025 годы» 

Всего  50,0 50,0 50,0 

Расходы местного бюджета 50,0 50,0 50,0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих источников  
0 0 0 

1.1 Проведение 
мероприятий для 
укрепления 
социального статуса 
сосновской семьи 

 Всего  50,0 50,0 50,0 

Расходы местного бюджета 50,0 50,0 50,0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих источников  0 0 0 

1.2 Проведение 
мероприятий с целью 
укрепления 
семейных ценностей 
и традиций 

 Всего  0 0 0 

Расходы местного бюджета 0 0 0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих источников  0 0 0 

1.3 Проведение 
мероприятий, 
способствующих 
повышению уровня 
социального 
развития сосновских 
семей 

 Всего  0 0 0 

Расходы местного бюджета 0 0 0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих источников  0 0 0 

Подпрограмма 2 «Старшее 
поколение в 
Сосновском 
муниципальном 
округе 
Нижегородской 
области на 2023-
2025 годы» 

Всего  290,0 260,0 210,0 

Расходы местного бюджета 290,0 260,0 210,0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих источников  
0 0 0 

2.1. Проведение 
мероприятий для 
инвалидов, 

 Всего  281,9 185,1 202,6 

Расходы местного бюджета 281,9 185,1 202,6 

Расходы областного бюджета 0 0 0 



19 

ветеранов, 
участников Великой 
Отечественной 
войны и пожилых 
людей 

Расходы федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих источников  
0 0 0 

2.2. Проведение 
мероприятий, 
посвященных Дню 
памяти малолетних 
узников фашизма, 
Дню памяти жертв 
политических 
репрессий 

 Всего  0 0 0 

Расходы местного бюджета 0 0 0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих источников  
0 0 0 

2.3. Мероприятия, 
посвященные выводу 
ограниченного 
контингента 
Советских войск из 
Афганистана и 
ветеранов боевых 
действий в 
Чеченской 
республике  

 Всего  8,1 74,9 7,4 

Расходы местного бюджета 8,1 74,9 7,4 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих источников  

0 0 0 

Подпрограмма 3 «Дети-сироты в 
Сосновском 
муниципальном 
округе 
Нижегородской 
области на 2023-
2025 годы» 

Всего  0 0 0 

Расходы местного бюджета 0 0 0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих источников  0 0 0 

3.1. Развитие и 
укрепление 
материально-
технической базы 
службы 
сопровождения 
семей, принимающих 
на воспитание детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей; 
Организация 
обучения граждан, 
желающих стать 
замещающими 
родителями, в Школе 
приемных родителей; 
Обучение и 
повышение 
квалификации 
специалистов, 
работающих в сфере 
семейного 

 Всего  0 0 0 

Расходы местного бюджета 0 0 0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих источников  

0 0 0 



20 

устройства и 
сопровождения 
семей, принимающих 
на воспитание детей-
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей. 

3.2.Организация 
районных массовых 
мероприятий в 
рамках Дня матери, 
Дня защиты детей с 
участием 
замещающих семей, 
заседаний клуба 
замещающих 
родителей. 
Развитие практики 
награждения лучших 
замещающих семей 
различными видами 
наград за 
значительный вклад 
в воспитание детей. 

 Всего 0 0 0 

Расходы местного бюджета 0 0 0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих источников  

   

3.3. Социальная и 
материальная 
поддержка лиц из 
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей, 
оказавшихся в 
трудной жизненной 
ситуации  

 Всего 0 0 0 

Расходы местного бюджета 0 0 0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих источников  

0 0 0 

3.4. Мероприятия по 
обеспечению 
сохранности 
закрепленных за 
детьми-сиротами и 
детьми, оставшимися 
без попечения 
родителей, жилых 
помещений и 
подготовка их к 
вселению лиц из их 
числа детей-сирот и 
детей, оставшихся 
без попечения 
родителей 

 Всего  0 0 0 

Расходы местного бюджета 0 0 0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих источников  

0 0 0 

Подпрограмма 4 «Формирование 
доступной для 
инвалидов среды 
жизнедеятельности 

Всего 0 0 0 

Расходы местного бюджета 0 0 0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального 0 0 0 



21 

в Сосновском 
муниципальном 
округе 
Нижегородской 
области на 2023-
2025 годы» 

бюджета 

Расходы прочих источников 

0 0 0 

4.1. Создание 
универсальной 
безбарьерной среды 
для инклюзивного 
образования детей-
инвалидов в МБОУ 
Сосновская средняя 
школа №2 

 Всего 0 0 0 

Расходы местного бюджета 0 0 0 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих источников 
0 0 0 

Подпрограмма 5 «Реализация 
мероприятий по 
приспособлению 
жилых помещений 
инвалидов-
колясочников и 
общего имущества 
в многоквартирных 
домах, в которых 
проживают 
инвалиды-
колясочники, а 
также частного 
жилищного фонда, 
с учетом 
потребностей 
инвалидов-
колясочников и 
обеспечения 
условий их 
доступности для 
инвалидов-
колясочников на 
территории 
Сосновского 
муниципального 
округа 
Нижегородской 
области на 2025 
год» 

Всего 0 0 50 

Расходы местного бюджета 0 0 50 

Расходы областного бюджета 0 0 0 

Расходы федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

5.1. Создание 
универсальной 
безбарьерной среды 
в жилых помещениях 
для инвалидов     -
колясочников 

 Всего 0 0 60 

Расходы местного бюджета 0 0 60 

Расходы областного бюджета 0 0 250 

Расходы федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих источников 0 0 0 

». 
3. В Подпрограммах муниципальной программы: 
3.1. В паспорте Подпрограммы 2 (в табличной части) подпункта 3.2.1. Паспорт 

Подпрограммы 2 «Старшее поколение в Сосновском муниципальном округе 



22 

Нижегородской области на 2023-2025 годы» подраздел «Объем бюджетных 
ассигнований Подпрограммы 2 за счет средств местного бюджета» изложить в 
следующей редакции: 

« 

Объем бюджетных ассигнований Подпрограммы 2 за счет средств местного бюджета 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2023 2024 2025 Всего за период реализации Подпрограммы 2 

290,0 260,0 210,0 760,0 

». 
3.2. В текстовой части Подпрограммы 2 «Старшее поколение в Сосновском 

муниципальном округе Нижегородской области на 2023-2025 годы» подпункт 3.2.2.8. 
«Обоснование объема финансовых ресурсов» изложить в следующей редакции: 

«3.2.2.8 Обоснование объема финансовых ресурсов 
Предполагаемые объемы финансирования Подпрограммы 2 за счет всех 

источников финансирования за весь период реализации Подпрограммы – 760,0 тыс. 
рублей, в том числе: 

- средства районного бюджета – 760,0 тыс. рублей; 
Подробнее объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Подпрограммы отражен в таблицах 5 и 6 пункта 2.8 текстовой части Программы.». 
3.3. Раздел 3 «Подпрограммы муниципальной программы» дополнить 

пунктом:  
 «3.5. Подпрограмма 5 «Реализация мероприятий по приспособлению 
жилых помещений инвалидов-колясочников и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды-колясочники, а 
также частного жилищного фонда, с учетом потребностей инвалидов-
колясочников и обеспечения условий их доступности для инвалидов-
колясочников на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 2025 год» 

(далее – Подпрограмма 5) 
 

3.5.1 Паспорт Подпрограммы 5 «Реализация мероприятий по приспособлению 
жилых помещений инвалидов-колясочников и общего имущества в 

многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды-колясочники, а 
также частного жилищного фонда, с учетом потребностей инвалидов-
колясочников и обеспечения условий их доступности для инвалидов-

колясочников на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 2025 год» 

 
Паспорт Подпрограммы 5. 

 

Муниципальный заказчик – 
координатор Подпрограммы 5  

Администрация Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области 

Соисполнитель 
Подпрограммы 5 

Отсутствует 

Цель Подпрограммы 5 Обеспечение комфортных условий проживания граждан и 
повышение уровня качества 

Задача Подпрограммы 5 1.  Создание комфортных условий и адаптация мест проживания 
инвалидов-колясочников 

Этапы и сроки реализации 
Подпрограммы 5 

2025 год 
Подпрограмма 5 реализуется в один этап 

Объем бюджетных ассигнований Подпрограммы 5 за счет средств местного бюджета 

Объем финансирования по годам (тыс.руб.) 

2023 2024 2025 Всего за период реализации Подпрограммы 5 



23 

0 0 60 60 

Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов 

№ 
п/п 

Наименование индикатора/непосредственного результата Ед. изм. 2025 
год 

индикаторы 

1. Доля капитально отремонтированных жилых помещений, 
подлежащих капитальному ремонту в  плановый период 

% 100 

2. Обеспеченность инвалидов - колясочников, получивших 
поддержку в адаптации жилого помещения, инвалидов 

% 100 

3. Обеспеченность адаптированных жилых помещений инвалидов - 
колясочников 

% 100 

непосредственные результаты 

1. Количество жилых помещений отремонтированных ед. 4 

2. Количество инвалидов - колясочников, получивших поддержку в 
адаптации мест проживания 

ед. 4 

3. Количество инвалидов - колясочников, адаптированных к местам 
проживания, нарастающим итогом 

ед. 4 

 
3.5.2. Текстовая часть Подпрограммы 5 «Реализация мероприятий по 

приспособлению жилых помещений инвалидов-колясочников и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды-
колясочники, а также частного жилищного фонда, с учетом потребностей 

инвалидов-колясочников и обеспечения условий их доступности для 
инвалидов-колясочников на территории Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области на 2025 год» 
 

3.5.2.1. Характеристика текущего состояния. 
 

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 9 июля 
2016 года № 649 "О мерах по приспособлению жилых помещений и общего 
имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов" 
осуществляются мероприятия по оборудованию (дооборудованию) общего 
имущества многоквартирных домов (далее - МКД) элементами универсальной 
безбарьерной среды. 

В настоящее время на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области проживает 2403 человека, имеющих группу инвалидности, 
из них: 

1 группа – 169 человек; 
2 группа – 1415 человек; 
3 группа – 777 человек; 
Дети-инвалиды – 42 человека. 
К настоящему времени проведено обследование 13 жилых помещений и 

общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды. 
Настоящая Подпрограмма направлена на решение проблем перехода к 

устойчивому функционированию и развитию жилищной сферы, обеспечение 
доступности жилья для инвалидов - колясочников, комфортных условий проживания 
в нем. 

 
3.5.2.2. Цель и задача Подпрограммы 5 «Реализация мероприятий по 

приспособлению жилых помещений инвалидов-колясочников и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды-
колясочники, а также частного жилищного фонда, с учетом потребностей 

инвалидов-колясочников и обеспечения условий их доступности для 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=345421&date=01.12.2023


24 

инвалидов-колясочников на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 2025 год» 

 
Реализация мероприятий Подпрограммы 5 направлена на социальную 

поддержку инвалидов-колясочников.  
Основной целью Подпрограммы 5 является – поддержка инвалидов – 

колясочников Сосновского муниципального округа Нижегородской области в 
решении жилищной проблемы – адаптации мест проживания. 

Для достижения обозначенной цели Подпрограммы 5 необходимо решить 
следующую основную задачу: 

- обеспечить финансовой поддержкой инвалидов-колясочников, нуждающихся 
в адаптации мест проживания в жилых помещениях. 
 
3.5.2.3. Сроки и этапы реализации Подпрограммы 5 «Реализация мероприятий 

по приспособлению жилых помещений инвалидов-колясочников и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды-
колясочники, а также частного жилищного фонда, с учетом потребностей 

инвалидов-колясочников и обеспечения условий их доступности для 
инвалидов-колясочников на территории Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области на 2025 год»  
Общий срок реализации Подпрограммы 5 рассчитан на период на 2025 год (в 

один этап).  
 

3.5.2.4. Перечень основных мероприятий Подпрограммы 5 «Реализация 
мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов-колясочников 

и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды-колясочники, а также частного жилищного фонда, с учетом 

потребностей инвалидов-колясочников и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов-колясочников на территории Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области на 2025 год» 
Информация об основных мероприятиях Подпрограммы 5 отражена в таблице 

1 пункта 2.4 раздела 2 текстовой части Программы. 
 

3.5.2.5. Индикаторы достижения целей  
и непосредственные результаты реализации Программы 5 «Реализация 

мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов-колясочников 
и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды-колясочники, а также частного жилищного фонда, с учетом 

потребностей инвалидов-колясочников и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов-колясочников на территории Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области на 2025 год» 
 

В результате реализации мероприятий Подпрограммы 5 к 2025 будут 
достигнуты следующие показатели: 

- индикаторы: 
Доля капитально отремонтированных жилых помещений, подлежащих 

капитальному ремонту в плановый период, составит 100%; 
Обеспеченность инвалидов - колясочников, получивших поддержку в 

адаптации жилого помещения, инвалидов составит 100%; 
Обеспеченность адаптированных жилых помещений инвалидов - 

колясочников составит 100%. 
- непосредственные результаты: 
Количество жилых помещений отремонтированных - 4 единицы; 



25 

Количество инвалидов - колясочников, получивших поддержку в адаптации 
мест проживания - 4 единицы; 

Количество инвалидов - колясочников, адаптированных к местам проживания, 
нарастающим итогом - 4 единицы. 
 

3.5.2.6. Меры правового регулирования Подпрограммы 5 «Реализация 
мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов-колясочников 

и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают 
инвалиды-колясочники, а также частного жилищного фонда, с учетом 

потребностей инвалидов-колясочников и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов-колясочников на территории Сосновского 

муниципального округа Нижегородской области на 2025 год» 
Информация о нормативных правовых актах для реализации Подпрограммы 

5: 
Постановление администрации Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области «Утверждение плана мероприятий по приспособлению 
жилых помещений инвалидов - колясочников и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды - колясочники, входящие в 
состав муниципального жилищного фонда Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области, а также частного жилищного фонда с учетом потребностей 
инвалидов - колясочников и обеспечения условий их доступности для инвалидов-
колясочников» - один раз в год. 

 
3.5.2.7. Участие в реализации Подпрограммы 5 «Реализация мероприятий по 

приспособлению жилых помещений инвалидов-колясочников и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды-
колясочники, а также частного жилищного фонда, с учетом потребностей 

инвалидов-колясочников и обеспечения условий их доступности для 
инвалидов-колясочников на территории Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области на 2025 год» муниципальных унитарных предприятий, 

автономных некоммерческих организаций, общественных, научных и иных 
организаций 

Участие в реализации Подпрограммы 5 муниципальных унитарных 
предприятий, автономных некоммерческих организаций, общественных, научных и 
иных организаций не предусмотрено. 
 

3.5.2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов Подпрограммы 5 
«Реализация мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов-

колясочников и общего имущества в многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды-колясочники, а также частного жилищного фонда, с 
учетом потребностей инвалидов-колясочников и обеспечения условий их 

доступности для инвалидов-колясочников на территории Сосновского 
муниципального округа Нижегородской области на 2025 год»  

Предполагаемые объемы финансирования Подпрограммы 5 за счет всех 
источников финансирования за весь период реализации Подпрограммы – 310 тыс. 
рублей, в том числе: 

- средства местного бюджета – 60 тыс. рублей; 
- средства областного бюджета - 250 тыс. рублей. 
 
Подробнее объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

Подпрограммы 2 отражен в таблицах 5 и 6 подраздела 2.8 текстовой части 
Программы. 

 



26 

В рамках Подпрограммы 5 предусмотрено получение субсидии из областного 
бюджета на софинансирование Подпрограммы. Субсидия предоставляется на 
основании отбора, ее объем устанавливается Правительством Нижегородской 
области. Для участия в отборе в срок до 1 июня года, предшествующего 
планируемому году, администрация Сосновского муниципального округа 
Нижегородской области представляет в Министерство социальной политики 
Нижегородской области, следующие документы:  

- заявку (в произвольной форме) на участие в Программе в планируемом году 
содержащей обязательство по определению поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) на осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд с учетом постановления Правительства Нижегородской 
области от 17 февраля 2017 г. № 79 "Об утверждении Порядка взаимодействия 
уполномоченного учреждения на определение поставщиков (подрядчиков, 
исполнителей) для муниципальных заказчиков и муниципальных бюджетных 
учреждений Нижегородской области и муниципальных заказчиков, муниципальных 
бюджетных учреждений Нижегородской области"; 

- копии утвержденной муниципальным правовым актом муниципальной 
программы, предусматривающей реализацию мероприятий, на выполнение которых 
предоставляется субсидия согласно настоящему Порядку, обеспечивающих 
достижение целей, соответствующих Программе; 

- гарантийное письмо, подписанное главой муниципального образования либо 
уполномоченным им должностным лицом, с обязательством предусмотреть в 
местном бюджете на соответствующий финансовый год (сводной бюджетной 
росписи местного бюджета) бюджетные ассигнования на исполнение расходного 
обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которого 
предоставляется субсидия; 

- список жилых помещений инвалидов (общего имущества в многоквартирных 
домах, в которых проживают инвалиды), в отношении которых вынесены 
Заключения о возможности приспособления жилого помещения по форме № 837/пр, 
сформированного в хронологической последовательности по дате вынесения 
указанных заключений, согласно приложению к настоящему Порядку, с приложением 
по каждому жилому помещению инвалидов (общему имуществу в многоквартирных 
домах, в которых проживают инвалиды) следующих документов: 

- заключения о возможности приспособления жилого помещения по форме № 
837/пр; 

- акт обследования жилого помещения инвалида и общего имущества в 
многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, в целях их приспособления с 
учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида 
по форме, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 23 ноября 2016 г. № 837/пр; 

- решения об экономической целесообразности (нецелесообразности) 
реконструкции или капитального ремонта многоквартирного дома (части дома), в 
котором проживает инвалид, в целях приспособления с учетом потребностей 
инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида по форме, 
утвержденной приказом Минстроя России от 28 февраля 2017 г. № 583/пр. 

 
3.5.2.9. Анализ рисков реализации Подпрограммы 5 «Реализация мероприятий 

по приспособлению жилых помещений инвалидов-колясочников и общего 
имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды-
колясочники, а также частного жилищного фонда, с учетом потребностей 

инвалидов-колясочников и обеспечения условий их доступности для 
инвалидов-колясочников на территории Сосновского муниципального округа 

Нижегородской области на 2025 год» 
Негативное влияние на реализацию Подпрограммы 5 может оказать: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW187&n=278568&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=211096&date=24.10.2023&dst=100014&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=211096&date=24.10.2023&dst=100014&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=211096&date=24.10.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=221589&date=24.10.2023&dst=100029&field=134


27 

- недостаточное финансирование Программы, а также нестабильная ситуация 
в обществе, форс-мажорные обстоятельства, рост безработицы и сокращение 
доходов населения и, как следствие, снижение доходной части местного бюджета. 

- более высокий рост цен на отдельные виды работ, услуг, предусмотренных в 
рамках подпрограммного мероприятия, что повлечет увеличение затрат. 

В целях минимизации негативного влияния следует рассмотреть возможность 
разработки иных механизмов, направленных на достижение цели Подпрограммы 5, 
а также оперативное реагирование на изменения областного законодательства в 
части принятия соответствующих нормативных правовых актов. 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального округа  А.С.Зимин 


